
• Temperatura e ulët e zgjatur dhe ngricat
• Dëmtuesit dhe sëmundjet 

• Pajisje të veçanta për mbrojten nga ngricat
• Traktorët dhe pajisjet e duhura për spërkatje
• Kapitali qarkullues për mbrojtjen efektive të bimëve

• Menaxhimi i dobët i marketingut
• Qeverisja e dobët e zinxhirit të vlerës

RISKU I BURIMEVE NJEREZORE 
DHE MENAXHIMIT • Mbështesni fermat me njohuri bazë në menaxhim 

• Merrni në konsideratë marrëdhëniet e fermerëve me blerësit

• Risku i lartë politik për shkak të 
    paqëndrueshmërisë/ndërprerjes së 
    mbështetjes qeveritare për sektorin e 
    agrumeve (mandarinave)

• Familjarizimi i rregullt për zhvillimet dhe implikimet 
   e politikave publike të mbështetjes

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I PRODHIMIT

• Vështirësi në shitje për shkak të mungesës 
    së marrëveshjes me blerësit
• Vjelja e vonuar e frutave të mbipjekura 
• Volum i vogël i ofertës
• Cilësia e ulët e prodhimit
• Standardet e sigurisë (mosplotësimi)

• Merrni në konsideratë marrëdhëniet e fermerëve me blerësit
• Pajisje e veçantë për ndryshimin e ngjyrës së 
    mandarinave (furrat)
• Dhomat frigoriferike për të konsoliduar furnizimin, 
    për të mbajtur prodhimin në cilësi të mirë deri në 2 javë
• Certifikimi Global GAP

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I TREGUT DHE ÇMIMIT

• Risku financiar i lidhur kryesisht me 
    riskun e tregjeve

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU FINANCIAR
• Merrni në konsideratë marrëdhëniet e fermerëve 
    me blerësit

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU POLITIK /I POLITIKAVE MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU LIGJOR DHE MJEDISOR 
• Nivelet Maksimale të Mbetjeve (Kimikatet) • Merrni në konsideratë marrëdhëniet e fermerëve me blerësit

• Financoni inputet e sigurta dhe efektive

MEKANIZMAT E ZBUTJES
SË RREZIKUT PËR SEKTORIN
E MANDARINAVE DHE AGRUMEVE
NË SHQIPËRI

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL
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